КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
САЯНСКИЙ РАЙОН

ОРЬЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

01.10.2021 г.                                   п. Орье                                                 № 26

Об утверждении проекта решения
Орьевского сельского Совета депутатов

« О внесении изменений и дополнений в Устав

Орьевского сельсовета Саянского района

Красноярского края»
         В соответствии со статьёй 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 24 Устава Орьевского сельсовета Саянского района сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:
   1. Утвердить проект решения Орьевского сельского Совета депутатов « О внесении изменений и дополнений в Устав Орьевского сельсовета Саянского района Красноярского края», согласно приложения № 1.

   2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения « О внесении изменений  и дополнений в Устав Орьевского сельсовета Саянского района Красноярского края» согласно приложения № 2.
   3. Назначить публичные слушания по проекту решения « О внесении изменений в Устав Орьевского сельсовета Саянского района Красноярского края» на 22.10. 2020 года в 15 часов 00 минут в здании администрации Орьевского сельсовета по адресу:  Саянский район , п. Орье , ул. Центральная 15.
   4. Постоянной комиссии Орьевского сельсовета « По вопросам законности , правопорядка и контролю за финансово-хозяйственной деятельностью (председатель Пшеничникова В.Н.) провести публичные слушания по проекту решения « О внесении изменений и дополнений в Устав Орьевского сельсовета Саянского района Красноярского края»

   5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

   6. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования  в « Информационном листке»  Орьевского сельсовета.
Глава Орьевского сельсовета :                            С.В. Базитов
Приложение №1
к решению Орьевского сельского

Совета депутатов от 01.10. 2021г. № 26
                                                       КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ                  проект

САЯНСКИЙ РАЙОН

ОРЬЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИ

__________________.                      п. Орье                                               № _____
О внесении изменений и дополнений

в Устав Орьевского сельсовета

Саянского района Красноярского края

  В целях приведения Устава Орьевского сельсовета Саянского района Красноярского края в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьями   24, 25 Устава Орьевского сельсовета Саянского района Красноярского края, Орьевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

   1. В Устав Орьевского сельсовета Саянского района Красноярского края внести изменения и дополнения следующего содержания:

    1.1. В пункте 5 части 1 статьи 8 слова " за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве".

    1.2. В пункте 20 части 1 статьи 8 слова "осуществление контроля за их соблюдением" заменить словами  " осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)".

     1.3. Пункт 7 части 1 статьи 17 изложить в новой редакции:

"прекращение гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства Гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации".

    1.4. Пункт 8 части 1 статьи 17  -  исключить.

    1.5. Пункт 6 части 1 статьи 30 изложить в новой редакции:

"прекращение гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства Гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации".

    1.6. Пункт 6.1. части 1 статьи 30 -  исключить.

    1.7. Часть 1 статьи 34.1 изложить в следующей редакции:

   1. Администрация Орьевского сельсовета является органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля.

   Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируется Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

    1.8. Пункт 3 части 2 статьи 42 изложить в новой редакции:

    3) « по  проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности».

    1.9. Часть 4 статьи 42 изложить в следующей редакции:

    4. "Жители  сельсовета должны быть извещены о месте, времени проведения публичных слушаний, ознакомлены с  проект муниципального правового акта,  путем официального опубликования в местном печатном издании "Информационный листок",  размещения объявлений (извещений) на специальных информационных стендах  администрации сельсовета, в местах массового пребывания граждан  в учреждениях, предприятиях,  организациях по месту работы, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта Саянского района на странице Орьевского сельсовета, не позднее 10 дней до даты проведения публичных слушаний.  Жители  сельсовета  выносят свои замечания и предложения по вынесенному  на обсуждению проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального  сайта".

    1.10. Часть 5 статьи 42 изложить в новой редакции:

    5. "Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат обязательному опубликованию в том числе посредством их размещения на официальном сайте".

    1.12. Статью 65 дополнить абзацем следующего содержания:

   " Пенсия подлежит ежегодной индексации".

    1. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

     2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

     3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в установленном порядке и его официального опубликования.

Глава Орьевского сельсовета:                                   С.В. Базитов

                                                                                            Приложение №2
к решению Орьевского сельского
Совета депутатов от 01.10. 2021г. № 26

ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА И УЧАСТИИ ГРАЖДАН
В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений и дополнений, вносимых в Устав Орьевского сельсовета Саянского района Красноярского края.

2. Проект решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав Орьевского сельсовета Саянского района Красноярского края (далее- проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом депутатов данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.

3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Орьевского сельсовета и обладающим избирательным правом.

4. Предложения по проекту решения подаются в Совет депутатов в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования.

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представить вносимые предложения.

5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений,

содержащихся  в проекте решения.

Предложения, внесённые с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

6. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения.

7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте и времени заседания комиссии.

По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом 6 настоящего Порядка, комиссия принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные (общественные) слушания либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении  внесенных ими обсуждений, комиссия информирует их о принятом решении.

8. Проект решения, а также вынесенные на публичные (общественные) слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных (общественных) слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов Орьевского сельсовета Саянского района Красноярского края (далее по тексту – Совет депутатов)

9. Итоговые документы публичных (общественных) слушаний направляются комиссией в Совет депутатов на следующий рабочий день после проведения  публичных (общественных) слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии Совета депутатов.